
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-98

L'anno  2023  il  giorno  24  del  mese  di  Ottobre  la  sottoscritta  Bruzzone Anna  Rosa in 
qualita'  di  dirigente  del  Municipio  -  Valpolcevera,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI UN INTERVENTO DI MANUTENZIONE SU IMPIANTO 
DI  CONDIZIONAMENTO/RISCALDAMENTO  SU  IMMOBILE  DENOMINATO  CASA  DI 
QUARTIERE DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA  – SMART CIG 
Z1E3CFBA6C.

Adottata il 24/10/2023
Esecutiva dal 01/11/2023

24/10/2023 BRUZZONE ANNA ROSA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-98

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI UN INTERVENTO DI MANUTENZIONE SU IMPIANTO DI 
CONDIZIONAMENTO/RISCALDAMENTO  SU  IMMOBILE  DENOMINATO  CASA  DI 
QUARTIERE  DI  COMPETENZA  DEL  MUNICIPIO  V  VALPOLCEVERA  –  SMART  CIG 
Z1E3CFBA6C.

LA DIRIGENTE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

Visti:
- l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi dettati 

dal D. lgs. n. 267/2000 del 18/8/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- l'art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli organi 

in indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riser-
vando a questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L.78/2022, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
- gli art. 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-

vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n.122/2023 del 05/04/2023 con il quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio II Centro Ovest e V Valpolcevera;

Premesso:
- che a seguito del crollo del Ponte Morandi, sono stati attuati diversi e articolati interventi, tra cui la 
progettazione e realizzazione di una Casa di Quartiere nel Municipio Valpolcevera mediante l’uti-
lizzo dei locali siti in Via Certosa 13D;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che nel mese di dicembre 2020 sono state avviate le attività della Casa di Quartiere che sono pro-
seguite fino ad oggi;

Dato atto che:
- l’impianto di condizionamento e riscaldamento installato a suo tempo presso la Casa di Quartiere, 
necessita di un intervento di controllo e manutenzione al fine di garantirne il funzionamento in sicu-
rezza;
- che il suddetto intervento, essendo l’impianto inferiore ai 12 KW, non può essere preso in carico 
dall’Ufficio Calore e pertanto deve essere effettuato da una ditta specializzata;

Considerato che a tal fine è stata interpellata la ditta Climatique Srl, installatrice dell’impianto che, 
effettuato il sopralluogo, si è impegnata ad eseguire l’intervento di controllo e manutenzione, pre-
sentando un preventivo (prot. n.  495775 del 23/10/2023) di euro 854,00 (Iva 22% inclusa) che si ri-
tiene congruo;

Visto l’atto datoriale, della Direzione Servizi Per Fragilità e Vulnerabilità Sociale, che autorizza il 
Municipio Valpolcevera ad impegnare l’importo di euro 854,00 sul capitolo 40674 “Manutenzione 
alloggi sociali”, cdc 2951 “Adulti – interventi per inclusione sociale” del bilancio 2023 per l’esecu-
zione dell’intervento in oggetto; 

Tenuto  conto  di  quanto  introdotto  dalla  legge  di  bilancio  2019  (L.  30/12/2018  n.  145  G.U. 
31/12/2018)  che modificando l’art.  1  c.  450 della  L. 296 del  2006 innalza  da 1.000,00 euro a 
5.000,00 euro la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni Pubbliche di ricorrere al mercato 
elettronico per acquisti di beni e servizi;

Ritenuto  quindi  di  affidare  direttamente,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lettera  b)  del  D.  Lgs. 
36/20236, l’intervento in oggetto, alla ditta Climatique Srl - Partita IVA: 02043930995, per l’importo 
di euro 854,00 (Iva 22% inclusa);

Ritenuto inoltre  di  individuare quale RUP del  presente appalto,  ai  sensi dell’art.  15 del  D.Lgs. 
36/2023, il responsabile di Area tecnica del Municipio Valpolcevera Geom. Claudio Bailo;

Dato atto che:
- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’a-
zione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000;

- la spesa di cui al presente provvedimento viene effettuata in ambito istituzionale

DETERMINA

1) di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, l’inter-
vento di manutenzione in oggetto alla ditta Climatique Srl - Partita IVA: 02043930995, con 
sede a Genova, Via Romairone, 42 e/R - Benf. 59423, per l’importo di euro 854,00 (Iva 22% 
inclusa);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di nominare, quale RUP del presente procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, 
ne, il Geom. Claudio Bailo, responsabile di Area tecnica del Municipio Valpolcevera;

3) di impegnare l’importo complessivo di euro 854,00, di cui euro 700,00 per imponibile ed 
euro 154,00 per Iva al 22%, al  capitolo  40674 “Manutenzione alloggi sociali”, cdc 2951 
“Adulti – interventi per inclusione sociale”, pdc 1.3.2.9.4 “Manutenzione ordinaria e ripara-
zioni impianti e macchinari” del bilancio 2023, previa riduzione della prenotazione di impe-
gno 2023/1782 (collegata all'accertamento 2023/1147) assunta con DD 2024-147.4.0-1 del 
11/01/2023- (Mimp.2023.1147.006) ed emissione di nuovo impegno (Imp. 2023/14589);

4) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

5) di procedere alla liquidazione della spesa dietro presentazione di regolari fatture, mediante 
emissione di atti di liquidazione digitali ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

6) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di re-
golarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

La Dirigente
dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera

Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

callto:2024-147.4.0-1


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-98
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO  DI  UN  INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  SU  IMPIANTO  DI 
CONDIZIONAMENTO/RISCALDAMENTO  SU  IMMOBILE  DENOMINATO  CASA  DI 
QUARTIERE  DI  COMPETENZA  DEL  MUNICIPIO  V  VALPOLCEVERA  –  SMART  CIG 
Z1E3CFBA6C.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


